

## CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAPIVARI DE BAIXO/SC

À Promotoria de Justiça de Capivari de Baixo/SC

À Excelentíssima Senhora Elizandra Sampaio Porto (PROMOTORA DE JUSTIÇA)

Ofício de nº 195/CMDCA/2019

Promotoria de Justiça de Capivari de Baixo

Promotoria de Justiça de Capivari de Baixo

Promotoria de Justiça de Capivari de Baixo

Capivari de Baixo, 19 de junho de 2019.

Assunto: Resposta ao oficio nº120/2019/PJ/CB.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo - SC, órgão deliberativo e controlador da política de atendimento, vinculado ao Gabinete do Prefeito, atendendo a requisição no teor oficio em epígrafe, passa detalhar ações acerca da capacitação dos integrantes da rede da infância e adolescência:

Para a realização da capacitação da Rede de Atendimento Municipal foi convocado representantes dos serviços municipais, incluindo os não governamentais, sob a gestão do CMDCA que contratou¹ a empresa GC FORMAÇÕES LTDA até dezembro de 2019.

O valor do contrato foi totalizado em R\$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais)

O prazo para formação será até o mês de dezembro de 2019.

A capacitação importa em encontros mensais com os representantes dos serviços da Rede, criação de grupos de trabalho para estudos e ações na prática no sentido de aplicar a capacitação oferecida, tudo sob a supervisão da assessoria.

Todos encontros são documentados com relatórios e registro fotográfico, que serão disponibilizados oficialmente ao final do ano de 2019 em evento solene.

<sup>1</sup> contrato em anexo, firmado em 02 de maio de 2018. Aditivo contratual 28 de dezembro de 2018





## CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAPIVARI DE BAIXO/SC

Além da capacitação dos serviços, estão sendo realizadas outras ações multiplicadoras da capacitação dos serviços, atingindo todos profissionais dos serviços, por meio de diversos eventos voltados a cada segmento da rede proteção, como extensão a capacitação dos educadores da rede de ensino, profissionais do sistema de saúde, segurança pública e lideranças comunitárias, além do FÓRUM de apresentação dos serviços que ocorrerá no dia 24 de julho de 2019, disponibilizando informação a comunidade em geral.

Ainda, há um grupo de trabalho responsável pela documentação de toda capacitação, que resultará em um cartilha unificada dos serviços de Rede de Atendimento deste município a ser lançada no evento solene ao final do ano, junto como a leitura dos relatórios confeccionados durante toda capacitação.

Para tanto, anexa à presente, o contrato da assessoria e seu aditivo, relatório de pagamentos, bem como relação dos ofícios encaminhados a rede de serviços para os encontros e eventos realizados durante a capacitação.

Atenciosamente,

André Pinto Dalcarobo Presidente do CMDCA